



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 декабря 2016 года № 699-П

г.Саратов

О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года»

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство области **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 20 ноября 2013 года № 645-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области



В.В.Радаев

Приложение к постановлению
Правительства области от
16 декабря 2016 года № 699-П

**Изменения,
вносимые в государственную программу Саратовской области
«Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-
коммунальной инфраструктуры до 2020 года»**

1. В паспорте государственной программы:
в позиции «Целевые показатели государственной программы»:
в абзаце втором цифры «29,3» заменить цифрами «29,7»;
в абзаце седьмом цифры «4,634» заменить цифрами «4,626»;
позицию «Объемы финансового обеспечения государственной программы» изложить в следующей редакции:

«общий объем финансового обеспечения государственной программы за счет всех источников финансирования составит всего 209402806,5 тыс. рублей, из них:

2014 год – 24063611,1 тыс. рублей;
2015 год – 26401594,9 тыс. рублей;
2016 год – 36816785,0 тыс. рублей;
2017 год – 30616694,6 тыс. рублей;
2018 год – 28021640,4 тыс. рублей;
2019 год – 30604517,6 тыс. рублей;
2020 год – 32877872,9 тыс. рублей;

в том числе:

областной бюджет – 6615412,7 тыс. рублей, из них:

2014 год – 1861054,1 тыс. рублей;
2015 год – 822554,5 тыс. рублей;
2016 год – 794959,3 тыс. рублей;
2017 год – 701563,2 тыс. рублей;
2018 год – 661411,0 тыс. рублей;
2019 год – 661297,6 тыс. рублей;
2020 год – 1112573,0 тыс. рублей;

федеральный бюджет (прогнозно) – 2875490,8 тыс. рублей, из них:

2014 год – 271320,7 тыс. рублей;
2015 год – 361576,9 тыс. рублей;
2016 год – 356256,4 тыс. рублей;
2017 год – 285866,2 тыс. рублей;
2018 год – 273330,3 тыс. рублей;
2019 год – 493420,9 тыс. рублей;
2020 год – 833719,4 тыс. рублей;

Фонд содействия реформированию ЖКХ (прогнозно) – 9306636,5 тыс. рублей, из них:

2014 год – 1638638,0 тыс. рублей;

2015 год – 1206197,4 тыс. рублей;
2016 год – 4960976,0 тыс. рублей;
2017 год – 1500825,1 тыс. рублей;
местные бюджеты (прогнозно) – 3373209,0 тыс. рублей, из них:
2014 год – 594023,7 тыс. рублей;
2015 год – 1418272,1 тыс. рублей;
2016 год – 1117870,2 тыс. рублей;
2017 год – 53943,0 тыс. рублей;
2018 год – 59100,0 тыс. рублей;
2019 год – 64400,0 тыс. рублей;
2020 год – 65600,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники (прогнозно) – 187232057,5 тыс. рублей, из них:
2014 год – 19698574,6 тыс. рублей;
2015 год – 22592994,0 тыс. рублей;
2016 год – 29586813,1 тыс. рублей;
2017 год – 28074497,1 тыс. рублей;
2018 год – 27027799,1 тыс. рублей;
2019 год – 29385399,1 тыс. рублей;
2020 год – 30865980,5 тыс. рублей;
по подпрограмме 1 «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства» – 71922610,0 тыс. рублей;
по подпрограмме 2 «Градостроительное планирование, развитие территорий. Снижение административных барьеров в области строительства» – 61586,2 тыс. рублей;
по подпрограмме 3 «Развитие стройиндустрии и промышленности строительных материалов. Содействие применению энергоэффективности в строительстве» – 5737500,0 тыс. рублей;
по подпрограмме 4 «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей» – 1275880,1 тыс. рублей;
по подпрограмме 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» – 4329424,4 тыс. рублей;
по подпрограмме 6 «Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, установленных законодательством Саратовской области» – 285414,1 тыс. рублей;
по подпрограмме 7 «Развитие ипотечного жилищного кредитования» – 105852665,0 тыс. рублей;
по подпрограмме 8 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан в соответствии с федеральным законодательством» – 814618,4 тыс. рублей;
по подпрограмме 9 «Кадровое обеспечение задач строительства» – 31530,0 тыс. рублей;
по подпрограмме 10 «Реализация мероприятий в рамках Федерального закона «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» по переселению граждан из аварийного жилищного фонда» – 12938980,5 тыс. рублей;

по подпрограмме 11 «Реализация мероприятий в рамках Федерального закона «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» по капитальному ремонту в многоквартирных домах» – 694871,8 тыс. рублей;

по подпрограмме 12 «Повышение качества водоснабжения и водоотведения» – 1967303,6 тыс. рублей;

по подпрограмме 13 «Реализация мероприятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах Саратовской области» – 2140422,4 тыс. рублей;

по подпрограмме 14 «Развитие жилищного строительства для целей коммерческого и некоммерческого найма в Саратовской области» – 1350000,0 тыс. рублей».

2. В части первой раздела 3 «Целевые показатели государственной программы»:

в абзаце третьем цифры «29,3» заменить цифрами «29,7»;

в абзаце восьмом цифры «4,634» заменить цифрами «4,626».

3. Часть первую раздела 8 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансового обеспечения государственной программы за счет всех источников финансирования составит всего 209402806,5 тыс. рублей, из них:

2014 год – 24063611,1 тыс. рублей;

2015 год – 26401594,9 тыс. рублей;

2016 год – 36816875,0 тыс. рублей;

2017 год – 30616694,6 тыс. рублей;

2018 год – 28021640,4 тыс. рублей;

2019 год – 30604517,6 тыс. рублей;

2020 год – 32877872,9 тыс. рублей;

в том числе:

областной бюджет – 6615412,7 тыс. рублей, из них:

2014 год – 1861054,1 тыс. рублей;

2015 год – 822554,5 тыс. рублей;

2016 год – 794959,3 тыс. рублей;

2017 год – 701563,2 тыс. рублей;

2018 год – 661411,0 тыс. рублей;

2019 год – 661297,6 тыс. рублей;

2020 год – 1112573,0 тыс. рублей;

федеральный бюджет (прогнозно) – 2875490,8 тыс. рублей, из них:

2014 год – 271320,7 тыс. рублей;

2015 год – 361576,9 тыс. рублей;

2016 год – 356256,4 тыс. рублей;

2017 год – 285866,2 тыс. рублей;

2018 год – 173330,3 тыс. рублей;

2019 год – 493420,9 тыс. рублей;

2020 год – 833719,4 тыс. рублей;

Фонд содействия реформированию ЖКХ (прогнозно) – 9306636,5 тыс. рублей, из них:

2014 год – 1638638,0 тыс. рублей;

2015 год – 1206197,4 тыс. рублей;

2016 год – 4960976,0 тыс. рублей;

2017 год – 1500825,1 тыс. рублей;

местные бюджеты (прогнозно) – 3373209,0 тыс. рублей, из них:

2014 год – 594023,7 тыс. рублей;

2015 год – 1418272,1 тыс. рублей;

2016 год – 1117870,2 тыс. рублей;

2017 год – 53943,0 тыс. рублей;

2018 год – 59100,0 тыс. рублей;

2019 год – 64400,0 тыс. рублей;

2020 год – 65600,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники (прогнозно) – 187232057,5 тыс. рублей, из них:

2014 год – 19698574,6 тыс. рублей;

2015 год – 22592994,0 тыс. рублей;

2016 год – 29586813,1 тыс. рублей;

2017 год – 28074497,1 тыс. рублей;

2018 год – 27027799,1 тыс. рублей;

2019 год – 29385399,1 тыс. рублей;

2020 год – 30865980,5 тыс. рублей;

по подпрограмме 1 «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства» – 71922610,0 тыс. рублей;

по подпрограмме 2 «Градостроительное планирование, развитие территорий. Снижение административных барьеров в области строительства» – 61586,2 тыс. рублей;

по подпрограмме 3 «Развитие стройиндустрии и промышленности строительных материалов. Содействие применению энергоэффективности в строительстве» – 5737500,0 тыс. рублей;

по подпрограмме 4 «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей» – 1275880,1 тыс. рублей;

по подпрограмме 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» – 4329424,4 тыс. рублей;

по подпрограмме 6 «Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, установленных законодательством Саратовской области» – 285414,1 тыс. рублей;

по подпрограмме 7 «Развитие ипотечного жилищного кредитования» – 105852665,0 тыс. рублей;

по подпрограмме 8 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан в соответствии с федеральным законодательством» – 814618,4 тыс. рублей;

по подпрограмме 9 «Кадровое обеспечение задач строительства» – 31530,0 тыс. рублей;

по подпрограмме 10 «Реализация мероприятий в рамках Федерального закона «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» по переселению граждан из аварийного жилищного фонда» – 12938980,5 тыс. рублей;

по подпрограмме 11 «Реализация мероприятий в рамках Федерального закона «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» по капитальному ремонту в многоквартирных домах» – 694871,8 тыс. рублей;

по подпрограмме 12 «Повышение качества водоснабжения и водоотведения» – 1967303,6 тыс. рублей;

по подпрограмме 13 «Реализация мероприятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах Саратовской области» – 2140422,4 тыс. рублей;

по подпрограмме 14 «Развитие жилищного строительства для целей коммерческого и некоммерческого найма в Саратовской области» – 1350000,0 тыс. рублей.».

4. В разделе 10 «Характеристика подпрограмм государственной программы»:

в подпрограмме 1 «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства»:

позицию «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

«общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 71922610,0 тыс. рублей, из них:

2014 год – 216500,0 тыс. рублей;

2015 год – 9000000,0 тыс. рублей;

2016 год – 10817207,0 тыс. рублей;

2017 год – 13936803,0 тыс. рублей;

2018 год – 11300100,0 тыс. рублей;

2019 год – 12700000,0 тыс. рублей;

2020 год – 13952000,0 тыс. рублей;

в том числе:

областной бюджет – 269400,0 тыс. рублей, из них:

2014 год – 1500,0 тыс. рублей;

2016 год – 10,0 тыс. рублей;

2017 год – 3800,0 тыс. рублей;

2020 год – 264090,0 тыс. рублей;

федеральный бюджет (прогнозно) – 187910,0 тыс. рублей, из них:

2020 год – 187910,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники (прогнозно) – 71465300,0 тыс. рублей, из них:

2014 год – 215000,0 тыс. рублей;

2015 год – 9000000,0 тыс. рублей;

2016 год – 10817197,0 тыс. рублей;

2017 год – 13933003,0 тыс. рублей;

2018 год – 11300100,0 тыс. рублей;

2019 год – 12700000,0 тыс. рублей;

2020 год – 13500000,0 тыс. рублей»;

в части первой раздела 6 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»:

в абзацах втором, третьем слова «экономического класса» заменить словами «экономкласса»;

в абзаце девятом цифры «64:48:040450:3, 64:48:040450:8» заменить цифрами «64:48:040444:22, 64:48:040450:10»;

в абзаце десятом слова «на части бывших земель ФГБНУ «НИИСХ Юго-Востока» от улицы им.Шехурдина А.П. до ул.Танкистов и реки 1-я Гуселка в Ленинском и Кировском районах города Саратова» заменить словами «(земельные участки с кадастровыми номерами 64:48:040455:4, 64:48:040447:4, 64:48:000000:223, 64:48:030215:52)»;

часть первую раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 71922610,0 тыс. рублей, из них:

2014 год – 216500,0 тыс. рублей;
2015 год – 9000000,0 тыс. рублей;
2016 год – 10817207,0 тыс. рублей;
2017 год – 13936803,0 тыс. рублей;
2018 год – 11300100,0 тыс. рублей;
2019 год – 12700000,0 тыс. рублей;
2020 год – 13952000,0 тыс. рублей;

в том числе:

областной бюджет – 269400,0 тыс. рублей, из них:

2014 год – 1500,0 тыс. рублей;
2016 год – 10,0 тыс. рублей;
2017 год – 3800,0 тыс. рублей;
2020 год – 264090,0 тыс. рублей;

федеральный бюджет (прогнозно) – 187910,0 тыс. рублей, из них:

2020 год – 187910,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники (прогнозно) – 71465300,0 тыс. рублей, из них:

2014 год – 215000,0 тыс. рублей;
2015 год – 9000000,0 тыс. рублей;
2016 год – 10817197,0 тыс. рублей;
2017 год – 13933003,0 тыс. рублей;
2018 год – 11300100,0 тыс. рублей;
2019 год – 12700000,0 тыс. рублей;
2020 год – 13500000,0 тыс. рублей.»;

в подпрограмме 2 «Градостроительное планирование, развитие территорий. Снижение административных барьеров в области строительства»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «60920,0» заменить цифрами «61586,2»;

в абзаце четвертом цифры «11020,0» заменить цифрами «11686,2»;

в абзаце десятом и одиннадцатом цифры «3220,0» заменить цифрами «3886,2»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «60920,0» заменить цифрами «61586,2»;

в абзаце четвертом цифры «11020,0» заменить цифрами «11686,2»;

в абзаце десятом и одиннадцатом цифры «3220,0» заменить цифрами «3886,2»;

в подпрограмме 3 «Развитие стройиндустрии и промышленности строительных материалов. Содействие применению энергоэффективности в строительстве»:

в паспорте подпрограммы:

в позиции «Целевые показатели подпрограммы»:

в абзаце втором слова «750 млн условных кирпичей в 2020 году» заменить словами «600 млн условных кирпичей в 2016 году»;

в абзаце третьем цифры «370» заменить цифрами «330»;

в абзаце четвертом слова «13200 чел. в 2020 году» заменить словами «9400 чел. в 2016 году»;

в абзаце пятом слова «79500 тыс. рублей в 2020 году» заменить словами «78000,0 тыс. рублей в 2016 году»;

позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: «2014-2016 годы»

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «9837500,0» заменить цифрами «5737500,0»;

в абзаце четвертом цифры «4000000,0» заменить цифрами «2000000,0»;

абзацы пятый-восьмой признать утратившими силу;

в разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем и прогноз ее развития, а также обоснование включения в государственную программу»:

таблицу 5 части двадцать седьмой изложить в следующей редакции:

«Таблица 5

Наименование показателя	Отчет 2012 год	Оценка 2013 год	Прогноз		
			2014 год	2015 год	2016 год
1	2	3	4	5	6
1. Цемент, тыс. т					
Объем производства в регионе	2075	2038,8	2600	2100	1600
Ввоз из других регионов (покупка)	180	170	150	150	150
Вывоз в другие регионы (продажа)	1577	1600	2000	2230	975
Потребление в регионе (объем продаж на региональном рынке)	680	700	750	820	775
Суммарные мощности региона (по балансу производственных мощностей предприятий)	3260	3260	4260	4260	4260
2. Стеновые материалы (без стеновых железобетонных панелей), млн усл. кирпичей					
Объем производства в регионе	569	600	700	600	600

Ввоз из других регионов (покупка)	15	20	20	25	28
Вывоз в другие регионы (продажа)	207	230	250	270	300
Потребление в регионе (объем продаж на региональном рынке)	370	390	470	495	328
Суммарные мощности региона (по балансу производственных мощностей предприятий)	1240	1240	1240	1240	1240
3. Конструкции и детали сборные железобетонные, тыс. куб. м					
Объем производства в регионе	467	483	485	450	330
Ввоз из других регионов (покупка)	5	5	5	5	5
Вывоз в другие регионы (продажа)	101	110	140	150	130
Потребление в регионе (объем продаж на региональном рынке)	371	378	380	395	205
Суммарные мощности региона (по балансу производственных мощностей предприятий)	700	700	760	760	760
4. Панели и другие конструкции для крупнопанельного домостроения, тыс. кв. м общей площади жилья					
Объем производства в регионе	132	150	180	185	160
Ввоз из других регионов (покупка)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Вывоз в другие регионы (продажа)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Потребление в регионе (объем продаж на региональном рынке)	132	150	180	185	160
Суммарные мощности региона (по балансу производственных мощностей предприятий)	261	261	261	261	261
5. Из общего объема нерудных строительных материалов только щебень и гравий, тыс. куб. м					
Объем производства в регионе	2363	2400	2450	2500	2000
Ввоз из других регионов (покупка)	460	470	480	480	450
Вывоз в другие регионы (продажа)	940	950	950	950	700
Потребление в регионе (объем продаж на региональном рынке)	1880	1920	1980	2030	1750
Суммарные мощности региона (по балансу производственных мощностей предприятий)	3000	3000	3000	3000	3000
6. Стекло листовое, тыс. кв. м в натуральном исчислении					
Объем производства в регионе	42800	43000	43500	43500	43500
Ввоз из других регионов (покупка)	3500	3500	3500	3500	3500
Вывоз в другие регионы (продажа)	38580	38600	39000	39000	39000
Потребление в регионе (объем продаж на региональном рынке)	7743	7800	8000	8000	8000
Суммарные мощности региона (по балансу производственных мощностей предприятий)	47429	47429	47429	47429	47429
7. Изделия теплоизоляционные на основе минерального волокна, т					
Объем производства в регионе	75,4	140	170	190	200
Ввоз из других регионов (покупка)	75	100	120	140	150
Вывоз в другие регионы (продажа)	23,4	25	35	40	40
Потребление в регионе (объем продаж на региональном рынке)	127	215	255	290	300

Суммарные мощности региона (по балансу производственных мощностей предприятий)	360	360	360	360	360
8. Материалы мягкие кровельные, тыс. кв. м					
Объем производства в регионе	348	2500	5000	8000	10000
Ввоз из других регионов (покупка)	2600	1200	1200	1200	1200
Вывоз в другие регионы (продажа)	0	750	3000	5600	7300
Потребление в регионе (объем продаж на региональном рынке)	2900	2950	3200	3600	3900
Суммарные мощности региона (по балансу производственных мощностей предприятий)	22500	22500	22500	22500	22500
9. Листы асбестоцементные (шифер), млн усл. плиток					
Объем производства в регионе	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Ввоз из других регионов (покупка)	7,5	7,8	8,0	8,0	8,0
Вывоз в другие регионы (продажа)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Потребление в регионе (объем продаж на региональном рынке)	7,5	7,8	8,0	8,0	8,0
Суммарные мощности региона (по балансу производственных мощностей предприятий)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0»;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы в случае их определения ответственным исполнителем»:

в части шестой:

в абзаце третьем слова «750 млн условных кирпичей в 2020 году» заменить словами «600 млн условных кирпичей в 2016 году»;

в абзаце четвертом цифры «370» заменить цифрами «330»;

в абзаце пятом слова «13200 чел. в 2020 году» заменить словами «9400 чел. в 2016 году»;

в абзаце шестом слова «79500 тыс. рублей в 2020 году» заменить словами «78000,0 тыс. рублей в 2016 году»;

в части восьмой цифры «2014-2020» заменить цифрами «2014-2016»;

часть первую раздела 6 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«В рамках подпрограммы предусматривается реализация следующих основных мероприятий:

основное мероприятие 3.1 «Реконструкция и техническое перевооружение предприятий», в указанное мероприятие входит:

1. Комплексная оценка существующего состояния организаций строительной индустрии и промышленности строительных материалов.

2. Формирование перечня приоритетных инвестиционных проектов предприятий стройиндустрии и промышленности строительных материалов.

3. Мониторинг реализации инвестиционных проектов.

4. Мониторинг и оценка деятельности предприятий стройиндустрии и промышленности строительных материалов.

5. Подготовка предложений по производству новых энергосберегающих строительных материалов и внедрению высокоэффективных технологий.

6. Разработка предложений по повышению конкурентоспособности на внутреннем рынке строительных материалов.

7. Постоянное обновление информации на интернет-сайте министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства области об организациях стройиндустрии и промышленности строительных материалов и номенклатуре выпускаемой продукции в области.

8. Привлечение в установленном порядке организаций стройиндустрии и промышленности строительных материалов для участия в ежегодных специализированных выставках «Строительство. Отделочные материалы. Дизайн», «Ситистройэкспо».

9. Содействие по участию предприятий области в выставках-ярмарках, проводимых в других регионах, странах ближнего и дальнего зарубежья.

10. Освещение в областных средствах массовой информации потенциала и перспектив развития промышленности строительных материалов области.

11. Проведение обучающих технических семинаров по вопросам применения современных строительных материалов, новых технологий, оборудования.

12. Рассмотрение бизнес-планов инвестиционных проектов для участия в конкурсе на государственную поддержку инвестиционных проектов хозяйствующих субъектов, в случаях, предусмотренных законодательством.

13. Реконструкция промышленного производства изделий КПД, г.Саратов.

14. Реконструкция и модернизация производства цемента, г.Вольск Саратовской области.

15. Модернизация производства железобетонных конструкций, г.Энгельс Саратовской области.

16. Приобретение технологического оборудования, г.Саратов.

17. Реконструкция кирпичного завода, Лысогорский район Саратовской области, село Бутырка.

18. Реконструкция шахтных печей, ДСУ, приобретение железнодорожных и автомобильных весов, разработка нового мелового карьера, р.п.Озинки Саратовской области.

19. Приобретение дробильно-сортировочного оборудования, Новобурасский район Саратовской области, с.Тепловка;

основное мероприятие 3.2 «Строительство предприятий промышленности строительных материалов, изделий и конструкций». В указанное мероприятие входит строительство цементного завода мощностью 1 млн т цемента в год, г.Вольск области.»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «9837500,0» заменить цифрами «5737500,0»;

в абзаце четвертом цифры «4000000,0» заменить цифрами «2000000,0»;

абзацы пятый-восьмой признать утратившими силу;
в подпрограмме 4 «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей»:
позицию «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы
(по годам)» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

«общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет
1275880,1 тыс. рублей, из них:

2014 год – 212566,2 тыс. рублей;

2015 год – 132936,8 тыс. рублей;

2016 год – 193190,0 тыс. рублей;

2017 год – 166102,3 тыс. рублей;

2018 год – 166129,4 тыс. рублей;

2019 год – 166155,4 тыс. рублей;

2020 год – 238800,0 тыс. рублей;

в том числе:

областной бюджет – 294209,4 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 40116,3 тыс. рублей;

2015 год – 38767,8 тыс. рублей;

2016 год – 38549,5 тыс. рублей;

2017 год – 40565,2 тыс. рублей;

2018 год – 40592,3 тыс. рублей;

2019 год – 40618,3 тыс. рублей;

2020 год – 55000,0 тыс. рублей;

федеральный бюджет (прогнозно) – 159586,2 тыс. рублей, из них:

2014 год – 17864,6 тыс. рублей;

2015 год – 21266,2 тыс. рублей;

2016 год – 45441,0 тыс. рублей;

2017 год – 16338,0 тыс. рублей;

2018 год – 16338,0 тыс. рублей;

2019 год – 16338,0 тыс. рублей;

2020 год – 26000,0 тыс. рублей;

местные бюджеты (прогнозно) – 60305,2 тыс. рублей, из них:

2014 год – 49789,4 тыс. рублей;

2015 год – 1515,8 тыс. рублей;

2016 год – 1600,0 тыс. рублей;

2017 год – 1600,0 тыс. рублей;

2018 год – 1600,0 тыс. рублей;

2019 год – 1600,0 тыс. рублей;

2020 год – 2600,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники (прогнозно) – 761779,3 тыс. рублей, из них:

2014 год – 104795,9 тыс. рублей;

2015 год – 71387,0 тыс. рублей;

2016 год – 107599,1 тыс. рублей;

2017 год – 107599,1 тыс. рублей;

2018 год – 107599,1 тыс. рублей;

2019 год – 107599,1 тыс. рублей;

2020 год – 155200,0 тыс. рублей»;

часть первую раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 1275880,1 тыс. рублей, из них:

2014 год – 212566,2 тыс. рублей;

2015 год – 132936,8 тыс. рублей;

2016 год – 193190,0 тыс. рублей;

2017 год – 166102,3 тыс. рублей;

2018 год – 166129,4 тыс. рублей;

2019 год – 166155,4 тыс. рублей;

2020 год – 238800,0 тыс. рублей;

в том числе:

областной бюджет – 294209,4 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 40116,3 тыс. рублей;

2015 год – 38767,8 тыс. рублей;

2016 год – 38549,5 тыс. рублей;

2017 год – 40565,2 тыс. рублей;

2018 год – 40592,3 тыс. рублей;

2019 год – 40618,3 тыс. рублей;

2020 год – 55000,0 тыс. рублей;

федеральный бюджет (прогнозно) – 159586,2 тыс. рублей, из них:

2014 год – 17864,6 тыс. рублей;

2015 год – 21266,2 тыс. рублей;

2016 год – 45441,0 тыс. рублей;

2017 год – 16338,0 тыс. рублей;

2018 год – 16338,0 тыс. рублей;

2019 год – 16338,0 тыс. рублей;

2020 год – 26000,0 тыс. рублей;

местные бюджеты (прогнозно) – 60305,2 тыс. рублей, из них:

2014 год – 49789,4 тыс. рублей;

2015 год – 1515,8 тыс. рублей;

2016 год – 1600,0 тыс. рублей;

2017 год – 1600,0 тыс. рублей;

2018 год – 1600,0 тыс. рублей;

2019 год – 1600,0 тыс. рублей;

2020 год – 2600,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники (прогнозно) – 761779,3 тыс. рублей, из них:

2014 год – 104795,9 тыс. рублей;

2015 год – 71387,0 тыс. рублей;

2016 год – 107599,1 тыс. рублей;

2017 год – 107599,1 тыс. рублей;

2018 год – 107599,1 тыс. рублей;

2019 год – 107599,1 тыс. рублей;

2020 год – 155200,0 тыс. рублей.»;

в подпрограмме 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:

в паспорте подпрограммы:

в позиции «Целевые показатели подпрограммы»:

в абзаце втором слова «850 человек в 2019» заменить словами «1224 человек в 2020»;

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «4595665,6» заменить цифрами «4329424,4»;

в абзаце четвертом цифры «670547,0» заменить цифрами «646442,6»;

в абзаце пятом цифры «590578,2» заменить цифрами «540130,1»;

в абзаце шестом цифры «526000,0» заменить цифрами «495297,8»;

в абзаце седьмом цифры «655740,0» заменить цифрами «494753,5»;

в абзаце десятом цифры «2349621,6» заменить цифрами «2083380,4»;

в абзаце тринадцатом цифры «354272,9» заменить цифрами «330168,5»;

в абзаце четырнадцатом цифры «275748,1» заменить цифрами «225300,0»;

в абзаце пятнадцатом цифры «210000,0» заменить цифрами «179297,8»;

в абзаце шестнадцатом цифры «335740,0» заменить цифрами «174753,5»;

в абзаце третьем части четвертой раздела 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы в случае их определения ответственным исполнителем» слова «850 человек в 2019» заменить словами «1224 человек в 2020»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «4595665,6» заменить цифрами «4329424,4»;

в абзаце четвертом цифры «670547,0» заменить цифрами «646442,6»;

в абзаце пятом цифры «590578,2» заменить цифрами «540130,1»;

в абзаце шестом цифры «526000,0» заменить цифрами «495297,8»;

в абзаце седьмом цифры «655740,0» заменить цифрами «494753,5»;

в абзаце десятом цифры «2349621,6» заменить цифрами «2083380,4»;

в абзаце тринадцатом цифры «354272,9» заменить цифрами «330168,5»;

в абзаце четырнадцатом цифры «275748,1» заменить цифрами «225300,0»;

в абзаце пятнадцатом цифры «210000,0» заменить цифрами «179297,8»;

в абзаце шестнадцатом цифры «335740,0» заменить цифрами «174753,5»;

в подпрограмме 6 «Обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, установленных законодательством Саратовской области»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «218261,7» заменить цифрами «285414,1»;

в абзаце четвертом цифры «48634,1» заменить цифрами «51646,4»;

в абзаце пятом цифры «19245,0» заменить цифрами «41235,2»;

в абзаце шестом цифры «20100,0» заменить цифрами «43654,4»;

в абзаце седьмом цифры «27683,0» заменить цифрами «46278,5»;

в абзаце десятом цифры «123539,5» заменить цифрами «190691,9»;

в абзаце тринадцатом цифры «36403,6» заменить цифрами «39415,9»;

в абзаце четырнадцатом цифры «7000,0» заменить цифрами «28990,2»;
 в абзаце пятнадцатом цифры «7000,0» заменить цифрами «30554,4»;
 в абзаце шестнадцатом цифры «13433,0» заменить цифрами «32028,5»;
 в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «218261,7» заменить цифрами «285414,1»;
 в абзаце четвертом цифры «48634,1» заменить цифрами «51646,4»;
 в абзаце пятом цифры «19245,0» заменить цифрами «41235,2»;
 в абзаце шестом цифры «20100,0» заменить цифрами «43654,4»;
 в абзаце седьмом цифры «27683,0» заменить цифрами «46278,5»;
 в абзаце десятом цифры «123539,5» заменить цифрами «190691,9»;
 в абзаце тринадцатом цифры «36403,6» заменить цифрами «39415,9»;
 в абзаце четырнадцатом цифры «7000,0» заменить цифрами «28990,2»;
 в абзаце пятнадцатом цифры «7000,0» заменить цифрами «30554,4»;
 в абзаце шестнадцатом цифры «13433,0» заменить цифрами «32028,5»;
 в подпрограмме 7 «Развитие ипотечного жилищного кредитования»:
 в паспорте подпрограммы:

в позиции «Целевые показатели подпрограммы»:

в абзаце втором цифры «156» заменить цифрами «157»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«число педагогических работников, в том числе учителей образовательных организаций, получивших социальные выплаты на осуществление первоначального взноса при получении ипотечного займа (кредита) на приобретение (строительство) жилого помещения в соответствии с Законом Саратовской области «О предоставлении меры социальной поддержки педагогическим работникам, проживающим и работающим в Саратовской области, на приобретение жилых помещений с привлечением заемных средств», с 4 человек в 2012 году до 55 человек в 2020 году.»;

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «101694232,9» заменить цифрами «105852665,0»;
 в абзаце четвертом цифры «12335881,5» заменить цифрами «16460257,9»;
 в абзаце пятом цифры «13784017,6» заменить цифрами «13811574,7»;
 в абзаце шестом цифры «14987373,7» заменить цифрами «15016821,4»;
 в абзаце седьмом цифры «15840000,0» заменить цифрами «15817050,9»;
 в абзаце десятом цифры «2143741,9» заменить цифрами «2177787,5»;
 в абзаце тринадцатом цифры «300881,5» заменить цифрами «300871,4»;
 в абзаце четырнадцатом цифры «284017,6» заменить цифрами «311574,7»;
 в абзаце пятнадцатом цифры «287373,7» заменить цифрами «316821,4»;
 в абзаце шестнадцатом цифры «340000,0» заменить цифрами «317050,9»;
 в абзаце восемнадцатом цифры «99550491,0» заменить цифрами «103674877,5»;
 в абзаце двадцать первом цифры «12035000,0» заменить цифрами «16159386,5»;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы в случае их определения ответственным исполнителем»:

в абзаце третьем цифры «156» заменить цифрами «157»;

в абзаце шестом цифры «20» заменить цифрами «55»;

в разделе 7 «Информация об участии в реализации подпрограммы органов местного самоуправления муниципальных образований области, государственных и муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ с государственным участием, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов Российской Федерации»:

часть четвертую изложить в следующей редакции:

«Анализ рынка ипотечного жилищного кредитования за 2014-2015 годы показывает, что объем кредитов, выдаваемых на приобретение жилья на вторичном рынке, превышает объем кредитов на первичном рынке жилья. Одним из приоритетных направлений деятельности регионального оператора АО «ИКСО» в 2014-2015 годы является как увеличение доли выдачи ипотечных кредитов на первичном рынке жилья, так и самостоятельное участие в строительстве в качестве заказчика (застройщика).»;

в части шестой слова «10,5 процента до 11,5 процента» заменить словами «11,5 процентов до 13 процентов»;

в части девятой слова «В соответствии с договором о сотрудничестве, заключенным между АО «ИКСО» и коммерческими банками области, наиболее активное участие в качестве первичных кредиторов с последующим рефинансированием в 2012 году являлись АО АКБ «Экономбанк», ПАО «МДМ банк» и др. В течение 2010-2012 годов с банками достигнуты соглашения о резервировании денежных средств в пределах определенных лимитов, направляемых на цели ипотечного жилищного кредитования» заменить словами «В соответствии с договором о сотрудничестве, заключенным между АО «ИКСО» и коммерческими банками области, наиболее активное участие в качестве первичных кредиторов с последующим рефинансированием в 2014 году принимали ЗАО КБ «Наратбанк», ООО КБ «Адмиралтейский» и др. В течение 2014 года с банками достигнуты соглашения о резервировании денежных средств в пределах определенных лимитов, направляемых на цели ипотечного жилищного кредитования»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «101694232,9» заменить цифрами «105852665,0»;

в абзаце четвертом цифры «12335881,5» заменить цифрами «16460257,9»;

в абзаце пятом цифры «13784017,6» заменить цифрами «13811574,7»;

в абзаце шестом цифры «14987373,7» заменить цифрами «15016821,4»;

в абзаце седьмом цифры «15840000,0» заменить цифрами «15817050,9»;

в абзаце десятом цифры «2143741,9» заменить цифрами «2177787,5»;

в абзаце тринадцатом цифры «300881,5» заменить цифрами «300871,4»;

в абзаце четырнадцатом цифры «284017,6» заменить цифрами «311574,7»;

в абзаце пятнадцатом цифры «287373,7» заменить цифрами «316821,4»;

в абзаце шестнадцатом цифры «340000,0» заменить цифрами «317050,9»;

в абзаце восемнадцатом цифры «99550491,0» заменить цифрами «103674877,5»;

в абзаце двадцать первом цифры «12035000,0» заменить цифрами «16159386,5»;

в подпрограмме 8 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, в соответствии с федеральным законодательством»:

в паспорте подпрограммы:

в абзаце третьем позиции «Целевые показатели подпрограммы» слова «2 человека в 2016 году» заменить словами «1 человек в 2016 году, 4 человека в 2017 году»;

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «962877,5» заменить цифрами «814618,4»;

в абзаце четвертом цифры «137854,0» заменить цифрами «138500,9»;

в абзаце пятом цифры «100671,3» заменить цифрами «94698,1»;

в абзаце шестом цифры «141260,7» заменить цифрами «80992,3»;

в абзаце седьмом цифры «157747,3» заменить цифрами «75082,9»;

в абзаце десятом цифры «7234,1» заменить цифрами «6315,0»;

абзац тринадцатый признать утратившим силу;

в абзаце пятнадцатом цифры «955643,4» заменить цифрами «808303,4»;

в абзаце восемнадцатом цифры «133894,0» заменить цифрами «134540,9»;

в абзаце девятнадцатом цифры «100671,3» заменить цифрами «94698,1»;

в абзаце двадцатом цифры «141260,7» заменить цифрами «80992,3»;

в абзаце двадцать первом цифры «156828,2» заменить цифрами «75082,9»;

в абзаце четвертом позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» цифру «2» заменить цифрой «5»;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы»:

в абзаце четвертом слова части пятой «2 человека в 2016 году» заменить словами «1 человек в 2016 году, 4 человека в 2017 году»;

в абзаце четвертом части шестой цифру «2» заменить цифрой «5»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «962877,5» заменить цифрами «814618,4»;

в абзаце четвертом цифры «137854,0» заменить цифрами «138500,9»;

в абзаце пятом цифры «100671,3» заменить цифрами «94698,1»;

в абзаце шестом цифры «141260,7» заменить цифрами «80992,3»;

в абзаце седьмом цифры «157747,3» заменить цифрами «75082,9»;

в абзаце десятом цифры «7234,1» заменить цифрами «6315,0»;

абзац тринадцатый признать утратившим силу;

в абзаце пятнадцатом цифры «955643,4» заменить цифрами «808303,4»;
в абзаце восемнадцатом цифры «133894,0» заменить цифрами «134540,9»;
в абзаце девятнадцатом цифры «100671,3» заменить цифрами «94698,1»;
в абзаце двадцатом цифры «141260,7» заменить цифрами «80992,3»;
в абзаце двадцать первом цифры «156828,2» заменить цифрами «75082,9»;
в подпрограмме 10 «Реализация мероприятий в рамках Федерального закона «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» по переселению граждан из аварийного жилищного фонда»:

в паспорте подпрограммы:

в позиции «Целевые показатели подпрограммы» цифры «78,20» заменить цифрами «78,00»;

в позиции «Сроки и этапы реализации подпрограммы» абзац шестой признать утратившим силу;

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «11256400,6» заменить цифрами «12938980,5»;

в абзаце четвертом цифры «3806308,6» заменить цифрами «6035246,2»;

в абзаце пятом цифры «2047325,8» заменить цифрами «1500968,1»;

в абзаце девятом цифры «5607617,4» заменить цифрами «9160136,4»;

в абзаце двенадцатом цифры «1713365,9» заменить цифрами «4960976,0»;

в абзаце тринадцатом цифры «1195916,2» заменить цифрами «1500825,1»;

в абзаце четырнадцатом цифры «4645332,2» заменить цифрами «2775393,1»;

в абзаце семнадцатом цифры «2092942,7» заменить цифрами «1074270,2»;

в абзаце восемнадцатом цифры «851409,6» заменить цифрами «143,0»;

в позиции «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» цифры «19480» заменить цифрами «19469»;

в разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем и прогноз ее развития, а также обоснование включения в государственную программу»:

в части шестой цифры «354,676» заменить цифрами «336,7»;

часть девятую изложить в следующей редакции:

«Предельная стоимость переселения граждан в разрезе муниципальных образований устанавливается в размере:

для Аткарского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа;

для Балаковского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа;

для Балашовского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа, 26180,00 рубля при исполнении второго, третьего и четвертого этапов;

для Вольского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа;

для города Ершова при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа, 26180,00 рубля при исполнении второго этапа;

для города Петровска при выкупе жилых помещений у собственников цена за 1 кв. м не более 18637,50 рубля при исполнении первого этапа, планируемый размер возмещения за изымаемое жилое помещение выплачивается в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, но не более 26180,00 рубля при исполнении второго и третьего этапов, при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа, 26180,00 рубля при исполнении второго и третьего этапов;

для города Ртищево при выкупе жилых помещений собственников и при приобретении жилых помещений на рынке жилья для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 18637,50 рубля при исполнении первого этапа;

для города Саратова при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа, 26180,00 рубля при исполнении второго, третьего и четвертого этапов;

для Дергачевского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа;

для Красноармейского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа, 26180,00 рубля при исполнении второго этапа;

для Краснокутского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа;

для Горновского муниципального образования Краснопартизанского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа, планируемый размер возмещения при исполнении второго и третьего этапов за изымаемое жилое помещение выплачивается в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, но не более 26180,00 рубля;

для Марковского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа;

для Пугачевского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа;

для Ровенского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа;

для Саратовского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа, 26180,00 рубля при исполнении второго этапа;

для Советского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа;

для Хвалынского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа;

для Энгельсского муниципального района при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа, 26180,00 рубля при исполнении второго, третьего и четвертого этапов;

для города Пугачева при строительстве либо приобретении у застройщиков жилых помещений для переселения граждан цена за 1 кв. м не более 26180,00 рубля при исполнении второго и четвертого этапов.»;

часть одиннадцатую изложить в следующей редакции:

«Объем финансовых средств, необходимых для переселения граждан из многоквартирных домов, признанных в установленном порядке до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом, в рамках Программы, рассчитан как сумма произведений расселяемой площади жилых помещений на стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, установленную по каждому муниципальному образованию, но не выше стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Саратовской области, составляющей 24850,00 рубля, утвержденной приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 554 «О стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, предназначенной для определения в 2013 году размера предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемой при приобретении жилых помещений в рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (для первого этапа), и составляющей 26180,00 рубля, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 февраля 2014 года № 67/пр «О стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, предназначенной для определения в 2014 году размера предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемой при приобретении жилых помещений в рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (для второго и последующих этапов).»;

дополнить частью двенадцатой следующего содержания:

«Средства Фонда, средства долевого финансирования за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации и (или) средств местных бюджетов расходуются на приобретение жилых помещений в многоквартирных домах (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые) с привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц) или в домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, на строительство таких домов, а также на выплату лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации. При этом не допускается привлечение внебюджетных средств на строительство многоквартирных домов и домов, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, если они строятся (создаются) субъектами Российской Федерации или муниципальными образованиями за счет средств Фонда, средств долевого финансирования за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации и (или) средств местных бюджетов. При этом стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения составляет не более 24850,00 рубля при исполнении первого этапа, не более 26180,00 рубля при исполнении второго, третьего, четвертого и пятого этапов.»;

части двенадцатую, тринадцатую считать соответственно частями тринадцатой, четырнадцатой;

часть тринадцатую признать утратившей силу;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы»:

в абзаце втором части четвертой цифры «78,20» заменить цифрами «78,00»;

в части седьмой цифры «19480» заменить цифрами «19469»;

в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «11256400,6» заменить цифрами «12938980,5»;

в абзаце четвертом цифры «3806308,6» заменить цифрами «6035246,2»;

в абзаце пятом цифры «2047325,8» заменить цифрами «1500968,1»;

в абзаце девятом цифры «5607617,4» заменить цифрами «9160136,4»;

в абзаце двенадцатом цифры «1713365,9» заменить цифрами «4960976,0»;

в абзаце тринадцатом цифры «1195916,2» заменить цифрами «1500825,1»;

в абзаце четырнадцатом цифры «4645332,2» заменить цифрами «2775393,1»;

в абзаце семнадцатом цифры «2092942,7» заменить цифрами «1074270,2»;

в абзаце восемнадцатом цифры «851409,6» заменить цифрами «143,0»;

в подпрограмме 12 «Повышение качества водоснабжения и водоотведения»:

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:

в абзаце первом цифры «2027689,3» заменить цифрами «1967303,6»;

- в абзаце седьмом цифры «412385,7» заменить цифрами «352000,0»;
- в абзаце десятом цифры «140655,5» заменить цифрами «80269,8»;
- абзац тринадцатый признать утратившим силу;
- в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:
- в абзаце первом цифры «2027689,3» заменить цифрами «1967303,6»;
- в абзаце седьмом цифры «412385,7» заменить цифрами «352000,0»;
- в абзаце десятом цифры «140655,5» заменить цифрами «80269,8»;
- абзац тринадцатый признать утратившим силу;
- в подпрограмме 13 «Реализация мероприятий по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах Саратовской области»:
- в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» паспорта подпрограммы:
- в абзаце первом цифры «2107845,7» заменить цифрами «2140422,4»;
- в абзаце втором цифры «407338,2» заменить цифрами «378097,8»;
- в абзаце третьем цифры «429367,4» заменить цифрами «411333,1»;
- в абзаце четвертом цифры «461140,1» заменить цифрами «444145,1»;
- в абзаце пятом цифры «390000,0» заменить цифрами «486846,4»;
- в абзаце восьмом цифры «327845,7» заменить цифрами «360422,4»;
- в абзаце девятом цифры «107338,2» заменить цифрами «78097,8»;
- в абзаце десятом цифры «109367,4» заменить цифрами «91333,1»;
- в абзаце одиннадцатом цифры «111140,1» заменить цифрами «94145,1»;
- дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:
«2019 год – 96846,4 тыс. рублей»;
- абзацы двенадцатый-семнадцатый считать соответственно тринадцатым-восемнадцатым;
- в части первой раздела 8 «Объем финансового обеспечения, необходимый для реализации подпрограммы»:
- в абзаце первом цифры «2107845,7» заменить цифрами «2140422,4»;
- в абзаце втором цифры «407338,2» заменить цифрами «378097,8»;
- в абзаце третьем цифры «429367,4» заменить цифрами «411333,1»;
- в абзаце четвертом цифры «461140,1» заменить цифрами «444145,1»;
- в абзаце пятом цифры «390000,0» заменить цифрами «486846,4»;
- в абзаце восьмом цифры «327845,7» заменить цифрами «360422,4»;
- в абзаце девятом цифры «107338,2» заменить цифрами «78097,8»;
- в абзаце десятом цифры «109367,4» заменить цифрами «91333,1»;
- в абзаце одиннадцатом цифры «111140,1» заменить цифрами «94145,1»;
- дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:
«2019 год – 96846,4 тыс. рублей»;
- абзацы двенадцатый-семнадцатый считать соответственно тринадцатым-восемнадцатым;
- в подпрограмме 14 «Развитие жилищного строительства для целей коммерческого и некоммерческого найма в Саратовской области»:
- позицию «Сроки и этапы реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции:

«2018-2020 годы.

Реализация основных мероприятий подпрограммы не предусматривает выделение отдельных этапов»;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы»:

в части пятой цифры «2016» заменить цифрами «2018».

5. В таблице приложения № 1 к государственной программе:

в разделе «Государственная программа Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года»:

в пункте 2:

в графе восьмой цифры «27,8» заменить цифрами «28,2»;

в графе девятой цифры «28,1» заменить цифрами «28,5»;

в графе десятой цифры «28,5» заменить цифрами «28,9»;

в графе одиннадцатой цифры «28,8» заменить цифрами «29,3»;

в графе двенадцатой цифры «29,3» заменить цифрами «29,7»;

в графе девятой пункта 7 цифры «4,634» заменить цифрами «4,626»;

раздел «Подпрограмма 3 «Развитие стройиндустрии и промышленности строительных материалов. Содействие применению энергоэффективности в строительстве» изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма 3 «Развитие стройиндустрии и промышленности строительных материалов. Содействие применению энергоэффективности в строительстве»										
3.1.	Выпуск цемента	тыс. тонн	2075	2038,8	2600	2100	1600			
3.2.	Выпуск стеновых материалов	млн условных кирпичей	569	600	700	600	600			
3.3.	Выпуск конструкций и деталей сборных железобетонных	тыс. куб. м	467	483	485	450	330			
3.4.	Среднесписочная численность работников, занятых в сфере производства строительных материалов	человек	10573	11002	11100	10000	9400			
3.5.	Дополнительные налоговые поступления в областной бюджет	тыс. рублей	64238,0	67895,0	74515,0	79010,0	78000,0»;			

в разделе «Подпрограмма 4 «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей»:

в пункте 4.1:

в графе девятой цифры «141» заменить цифрами «112»;

в графе десятой цифры «161» заменить цифрами «112»;

в графе одиннадцатой цифры «193» заменить цифрами «112»;

в пункте 4.2:

- в графе девятой цифры «2,22» заменить цифрами «3,29»;
- в графе десятой цифры «3,39» заменить цифрами «3,14»;
- в графе одиннадцатой цифры «3,38» заменить цифрами «2,99»;
- в разделе «Подпрограмма 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:
 - в пункте 5.2:
 - в графе восьмой цифры «1431» заменить цифрами «3844»;
 - в графе девятой цифры «1200» заменить цифрами «3244»;
 - в графе десятой цифры «1010» заменить цифрами «2624»;
 - в графе одиннадцатой цифры «850» заменить цифрами «1974»;
 - в графе двенадцатой цифры «0» заменить цифрами «1224»;
 - в разделе «Подпрограмма 7 «Развитие ипотечного жилищного кредитования»:
 - в графе восьмой пункта 7.1 цифры «9350» заменить цифрами «9300»;
 - в пункте 7.2:
 - в графе восьмой цифры «156» заменить цифрами «157»;
 - в графе девятой цифры «156» заменить цифрами «157»;
 - в графе десятой цифры «156» заменить цифрами «157»;
 - в графе одиннадцатой цифры «156» заменить цифрами «157»;
 - в графе двенадцатой цифры «156» заменить цифрами «157»;
 - в пункте 7.4:
 - в графе восьмой цифры «57» заменить цифрами «53»;
 - в графе девятой цифры «57» заменить цифрами «55»;
 - в графе десятой цифры «57» заменить цифрами «55»;
 - в графе одиннадцатой цифры «57» заменить цифрами «55»;
 - в графе двенадцатой цифры «57» заменить цифрами «55»;
 - в пункте 7.5:
 - в графе восьмой цифры «57» заменить цифрами «53»;
 - в графе девятой цифры «57» заменить цифрами «55»;
 - в графе десятой цифры «57» заменить цифрами «55»;
 - в графе одиннадцатой цифры «57» заменить цифрами «55»;
 - в графе двенадцатой цифры «57» заменить цифрами «55»;
 - в разделе «Подпрограмма 8 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан в соответствии с федеральным законодательством»:
 - в пункте 8.1:
 - в графе девятой цифры «70» заменить цифрами «40»;
 - в графе десятой цифры «70» заменить цифрами «67»;
 - в графе одиннадцатой цифры «140» заменить цифрами «67»;
 - в пункте 8.3:
 - в графе восьмой цифру «2» заменить цифрой «1»;
 - графу девятую дополнить цифрой «4»;
 - в пункте 8.4:
 - в графе девятой цифры «47» заменить цифрами «30»;
 - в графе десятой цифры «36» заменить цифрами «30»;
 - в графе одиннадцатой цифры «31» заменить цифрами «25»;

в графе девятой позиции «численность граждан, признанных в установленном порядке вынужденными переселенцами» цифры «30» заменить цифрами «22»;

в графе девятой позиции «численность граждан, подвергшиеся воздействию радиации, вследствие радиационных аварий и катастроф» цифры «10» заменить цифрой «7»;

в позиции «численность граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»:

в графе девятой цифру «7» заменить цифрой «1»;

в графе десятой цифру «7» заменить цифрой «1»;

в графе одиннадцатой цифру «7» заменить цифрой «1»;

в графе девятой пункта 10.1 раздела «Подпрограмма 10 «Реализация мероприятий в рамках Федерального закона «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» по переселению граждан из аварийного жилищного фонда» цифры «78,20» заменить цифрами «78,00».

6. В таблице приложения № 3 к государственной программе:

в разделе «Подпрограмма 1 «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства»:

в пункте 1.3:

в графе третьей пункта 1.3.2 слова «комитет по управлению имуществом области» заменить словами «комитет инвестиционной политики и имущественных отношений области»;

в графах второй и седьмой пункта 1.3.3 цифры «64:48:040450:3, 64:48:040450:8» заменить цифрами «64:48:040444:22, 64:48:040450:10»;

в графе второй пункта 1.3.4 слова «на части бывших земель ФГБНУ «НИИСХ Юго-Востока» от улицы им.Шехурдина А.П. до ул.Танкистов и реки 1-я Гуселка в Ленинском и Кировском районах города Саратова» заменить словами «(земельные участки с кадастровыми номерами 64:48:040455:4, 64:48:040447:4, 64:48:000000:223, 64:48:030215:52)»;

графу третью пункта 1.3.4 изложить в следующей редакции: «министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, комитет инвестиционной политики и имущественных отношений области»;

в разделе «Подпрограмма 3 «Развитие стройиндустрии и промышленности строительных материалов. Содействие применению энергоэффективности в строительстве»:

в графе пятой пунктов 3.1 и 3.2 цифры «2020» заменить цифрами «2016»;

в разделе «Подпрограмма 7 «Развитие ипотечного жилищного кредитования»:

в графе шестой пункта 7.11 цифры «57» заменить цифрами «55»;

в графе шестой пункта 7.12 цифры «57» заменить цифрами «55»;

в графе шестой пункта 7.14 цифры «156» заменить цифрами «157»;

в разделе «Подпрограмма 14 «Развитие жилищного строительства для целей коммерческого и некоммерческого найма в Саратовской области»:

в графе четвертой пунктов 14.1-14.3 цифры «2016» заменить цифрами «2018».

7. Таблицу приложения № 4 к государственной программе изложить в следующей редакции:

«Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года»

Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник государственной программы (соисполнитель подпрограммы), плательщик (далее – исполнитель)	Источник финансового обеспечения	Объемы финансового обеспечения – всего, тыс. рублей	В том числе по годам реализации						
				2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Государственная программа Саратовской области «Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры до 2020 года»		всего	209 402 806,5	24 063 611,1	26 401 594,9	36 816 875,0	30 616 694,6	28 021 640,4	30 604 517,6	32 877 872,9
		в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год	5 322 250,7		2 092 882,9	1 728 542,7	1 500 825,1			
		областной бюджет	6 615 412,7	1 861 054,1	822 554,5	794 959,3	701 563,2	661 411,0	661 297,6	1 112 573,0
		в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год								
		федеральный бюджет (прогнозно)	2 875 490,8	271 320,7	361 576,9	356 256,4	285 866,2	273 330,3	493 420,9	833 719,4
		в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год	19 867,7			19 867,7				
		Фонд содействия реформированию ЖКХ (прогнозно)	9 306 636,5	1 638 638,0	1 206 197,4	4 960 976,0	1 500 825,1			
		в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год	3 094 593,2		939 226,4	654 541,7	1 500 825,1			

	местные бюджеты (прогнозно)	3 373 209,0	594 023,7	1 418 272,1	1 117 870,2	53 943,0	59 100,0	64 400,0	65 600,0
	в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год	2 227 657,5		1 153 656,5	1 074 001,0				
	внебюджетные источники (прогнозно)	187 232 057,5	19 698 574,6	22 592 994,0	29 586 813,1	28 074 497,1	27 027 799,1	29 385 399,1	30 865 980,5
	в том числе по исполнителям:								
министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего	209 387 776,4	24 048 581,0	26 401 594,9	36 816 875,0	30 616 694,6	28 021 640,4	30 604 517,6	32 877 872,9
	в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год	5 322 250,7		2 092 882,9	1 728 542,7	1 500 825,1			
	областной бюджет	6 613 712,7	1 859 354,1	822 554,5	794 959,3	701 563,2	661 411,0	661 297,6	1 112 573,0
	в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год								
	федеральный бюджет (прогнозно)	2 863 382,3	259 212,2	361 576,9	356 256,4	285 866,2	273 330,3	493 420,9	833 719,4
	в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год	19 867,7			19 867,7				
	средства Фонда реформирования ЖКХ (прогнозно)	9 306 636,5	1 638 638,0	1 206 197,4	4 960 976,0	1 500 825,1			
	в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год	3 094 593,2		939 226,4	654 541,7	1 500 825,1			
	местные бюджеты (прогнозно)	3 371 987,4	592 802,1	1 418 272,1	1 117 870,2	53 943,0	59 100,0	64 400,0	65 600,0
	в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год	2 227 657,5		1 153 656,5	1 074 001,0				
	внебюджетные источники (прогнозно)	187 232 057,5	19 698 574,6	22 592 994,0	29 586 813,1	28 074 497,1	27 027 799,1	29 385 399,1	30 865 980,5

Основное мероприятие 1.2 «Обеспечение автомобильными дорогами новых микрорайонов массовой малоэтажной и многоквартирной застройки жильем экономкласса»	министерство строительства и жилищно- коммунального хозяйства области, КПСО «Государственное жилищное строительство» (по согласованию), АО «Ипотечная корпорация Саратовской области» (по согласованию), органы местного самоуправления области (по согласованию), застройщики (по согласованию), организации коммунального комплекса (по согласованию)	всего областной бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	40 010,0 22 810,0 17 200,0	10,0 10,0					40 000,0
									22 800,0
									17 200,0
1.2.1 «Разработка проекта планировки территории для уточнения границ территории общего пользования – бульвар от ул. Топольчанской до ул. им. Кузнецова Н.В. в жилом районе «Солнечный-2» в Кировском районе города Саратова с проектом межевания в его составе»	министерство строительства и жилищно- коммунального хозяйства области, КПСО «Государственное жилищное строительство» (по согласованию), АО «Ипотечная корпорация Саратовской области» (по согласованию), органы местного самоуправления области (по согласованию),	всего областной бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	10,0 10,0	10,0 10,0					0,0

1.2.2 «Строительство улицы № 2 (ул. Еремина Б.Н.), улицы № 4 в границах 10 и 11 микрорайонов (в рамках комплекса	застройщики (по согласованию), организации коммунального комплекса (по согласованию)	всего 0,0								0,0
«Проектирование жилого района «Солнечный-2» в Кировском районе г. Саратова в составе пяти микрорайонов и территории общественного назначения в границах ул. Зыбина П.М., ул. Тополянская, ул. им. А.К. Антонова О.К.»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, КПСО «Государственное жилищное строительство» (по согласованию), АО «Ипотечная корпорация Саратовской области» (по согласованию), органы местного самоуправления области (по согласованию), застройщики (по согласованию), организации коммунального комплекса (по согласованию)	0,0								15 000,0
Основное мероприятие 1.3 «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, являющихся федеральной собственностью и подлежащих предоставлению для жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей»:	всего областной бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	285 600,0 20 300,0	216 500,0 1 500,0	50 100,0	3 900,0 3 800,0	100,0				15 000,0

1.3.3 «Обустройство территории общего пользования (земельные участки с кадастровыми номерами 64:48:040444:22, 64:48:040450:10) в соответствии с проектом планировки и межевания территории на части бывших земель ФГБНУ «НИИСХ Юго-Востока», от улицы им.Шехурдина А.П. до ул.Танкистов и реки 1-я Гуселка в Ленинском и Кировском районах города Саратова»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, застройщики (по согласованию)	300,0		100,0	100,0	100,0			
	всего								
	областной бюджет								
	федеральный бюджет (прогнозно)								
	местные бюджеты (прогнозно)								
	внебюджетные источники (прогнозно)	300,0		100,0	100,0				
1.3.4 «Проведение работ по постановке на кадастровый учет земельных участков, подлежащих представлению гражданам, имеющим трех и более детей в соответствии с проектом планировки и межевания территории (земельные участки с кадастровыми номерами 64:48:040455:4, 64:48:040447:4, 64:48:000000:223, 64:48:030215:52)»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, комитет инвестиционной политики и имущественных отношений области	3 800,0			3 800,0				
	всего								
	областной бюджет	3 800,0			3 800,0				
	федеральный бюджет (прогнозно)								
	местные бюджеты (прогнозно)								
	внебюджетные источники (прогнозно)								
1.3.5 «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, являющихся федеральной собственностью и подлежащих представлению гражданам, имеющим трех и более детей в соответствии с проектом планировки и межевания территории на части бывших земель ФГБНУ «НИИСХ Юго-Востока», от улицы им.Шехурдина А.П. до ул.Танкистов и реки	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, организации коммунального комплекса (по согласованию)	65 000,0		50 000,0					15 000,0
	всего								
	областной бюджет	15 000,0							15 000,0
	федеральный бюджет (прогнозно)								
	местные бюджеты (прогнозно)								
	внебюджетные источники (прогнозно)	50 000,0		50 000,0					

Основное мероприятие 3.1 «Реконструкция и техническое первооружение предприятий»	министерство строительства и жилищно- коммунального хозяйства области, органы местного самоуправления области (по согласованию), предприятия промышленности строительных материалов и строительной индустрии области (по согласованию)	всего	4 487 500,0		2 487 500,0	2 000 000,0				
		областной бюджет								
		федеральный бюджет (прогнозно)								
		местные бюджеты (прогнозно)								
Основное мероприятие 3.2 «Строительство предприятий промышленности строительных материалов, изделий и конструкций»	министерство строительства и жилищно- коммунального хозяйства области, органы местного самоуправления области (по согласованию), предприятия промышленности строительных материалов и строительной индустрии области (по согласованию)	всего	1 250 000,0	1 250 000,0						
		областной бюджет								
		федеральный бюджет (прогнозно)								
		местные бюджеты (прогнозно)								
Подпрограмма 4 «Обеспечение жилыми помещениями молодых семей»		всего	1 275 880,1	212 566,2	132 936,8	193 190,0	166 102,3	166 129,4	166 155,4	238 800,0
		областной бюджет	294 209,4	40 116,3	38 767,8	38 549,5	40 565,2	40 592,3	40 618,3	55 000,0
		федеральный бюджет (прогнозно)	159 586,2	17 864,6	21 266,2	45 441,4	16 338,0	16 338,0	16 338,0	16 338,0
		федеральный бюджет в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год	19 867,7			19 867,7				

Основное мероприятие 4.4 «Государственная поддержка при рождении (усыновлении) детей»	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего областной бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	2 308,0 2 308,0				532,2 532,2	565,2 565,2	592,3 592,3	618,3 618,3	
Основное мероприятие 4.5 «Предоставление денежных компенсаций взамен предоставления социальных выплат на строительство жилого помещения молодым семьям»	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего областной бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	598,5 598,5				598,5 598,5				
Подпрограмма 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»		всего областной бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	4 329 424,4 2 083 380,4 1 266 044,0	738 272,6 455 699,8 142 572,8	720 207,8 343 840,8 236 367,0		646 442,6 330 168,5 176 274,1	540 130,1 225 300,0 174 830,1	495 297,8 179 297,8 176 000,0	494 753,5 174 753,5 180 000,0	
Основное мероприятие 5.1 «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, государственного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений»	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, КПСО «Государственное жилищное строительство» (по согласованию), органы местного самоуправления области (по согласованию)	всего областной бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	980 000,0 3 814 896,5 1 568 852,5 1 266 044,0	140 000,0 466 537,0 183 964,2 142 572,8	140 000,0 546 593,1 170 226,1 236 367,0		140 000,0 577 265,0 260 990,9 176 274,1	140 000,0 540 130,1 225 300,0 174 830,1	140 000,0 495 297,8 179 297,8 176 000,0	140 000,0 494 753,5 174 753,5 180 000,0	

Основное мероприятие 6.3 «Предоставление жилых помещений по договором социального найма гражданам, страдающим тяжелой формой хронических заболеваний»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего	164 202,4	10 015,0	11 950,0	25 893,2	30 800,1	33 100,0	34 250,0	18 194,1
		областной бюджет	75 531,4	1 000,0		13 662,7	18 555,1	20 000,0	20 000,0	2 313,6
	федеральный бюджет (прогнозно)	местные бюджеты (прогнозно)								
		внебюджетные источники (прогнозно)	88 671,0	9 015,0	11 950,0	12 230,5	12 245,0	13 100,0	14 250,0	15 880,5
Основное мероприятие 6.4 «Предоставление денежных компенсаций взамен предоставления жилых помещений по договорам социального найма гражданам, страдающим тяжелой формой хронических заболеваний во исполнение судебных актов»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего	38 556,7	13 599,7	12 771,4	12 185,6				
		областной бюджет	38 556,7	13 599,7	12 771,4	12 185,6				
	федеральный бюджет (прогнозно)	местные бюджеты (прогнозно)								
		внебюджетные источники (прогнозно)								
Основное мероприятие 6.5 «Социальные выплаты на строительство (приобретение) жилого помещения многодетным семьям»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего	13 019,8	8 369,6	4 650,2					
		областной бюджет	10 204,6	5 554,4	4 650,2					
	федеральный бюджет (прогнозно)	местные бюджеты (прогнозно)								
		внебюджетные источники (прогнозно)	2 815,2	2 815,2						
Основное мероприятие 6.6 «Предоставление жилых помещений по договорам социального найма многодетным семьям»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, КПОС	всего	3 236,0		3 236,0					
		областной бюджет								
	федеральный бюджет (прогнозно)	местные бюджеты (прогнозно)								
		внебюджетные источники (прогнозно)	3 236,0		3 236,0					

Основное мероприятие 6.7 «Предоставление жилых помещений по договорам социального найма реабилитированным лицам»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, КПСО «Государственное жилищное строительство» (по согласованию)	всего областной бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	14 281,6	2 283,6	2 485,1	2 604,4	4 078,5	2 830,0
			14 281,6	2 283,6	2 485,1	2 604,4	4 078,5	2 830,0
Основное мероприятие 6.8 «Социальные выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения участникам строительства многоквартирных домов, пострадавших от действий (бездействия) строительной организации»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего областной бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	3 706,7		3 706,7			
			3 706,7		3 706,7			
Основное мероприятие 6.9 «Предоставление жилых помещений отдельным категориям граждан на основании судебного акта»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего областной бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	807,4		807,4			
			807,4		807,4			
Основное мероприятие 6.10 «Предоставление социальной выплаты отдельным категориям граждан на основании судебного акта»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего областной бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	817,8	817,8				
			817,8	817,8				

	банки с государственным участием (Сбербанк России, Группа ВТБ и Газпромбанк) (по согласованию), другие коммерческие банки (по согласованию), акционерное общество «Ипотечная корпорация Саратовской области» (по согласованию), страховые, оценочные и риэлтерские организации (по согласованию), министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего внебюджетные источники (прогнозно)	81 951 184,6 81 951 184,6		6 096 561,1 6 096 561,1	16 154 623,5 16 154 623,5	13 500 000,0 13 500 000,0	14 700 000,0 14 700 000,0	15 500 000,0 15 500 000,0	16 000 000,0 16 000 000,0
Основное мероприятие 7.1 «Социальные выплаты гражданам на возмещение части затрат на оплату процентов по займам (кредитам) на приобретение (строительство) жилых помещений»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего областной бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно)	21 576 578,9 569 591,4 221 104,5	16 987 516,5 221 104,5	4 589 062,4 348 486,9					
Основное мероприятие 7.2 «Социальные выплаты педагогическим работникам, проживающим и работающим в Саратовской области на осуществление первоначального взноса при получении ипотечного займа (кредита) на приобретение (строительство) жилых помещений»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего областной бюджет федеральный бюджет (прогнозно) местные бюджеты (прогнозно) внебюджетные источники (прогнозно)	21 006 987,5 96 802,2 2 202,8 1 487,4	16 766 412,0 47 425,2 1 487,4	4 240 575,5 49 377,0 715,4					
		всего бюджетные источники (прогнозно)	94 599,4	45 937,8	48 661,6					

Основное мероприятие 7.3 «Социальные выплаты педагогическим работникам, проживающим и работающим в Саратовской области на частичное возмещение расходов на оплату процентов по ипотечному займу (кредиту) на приобретение (строительство) жилых помещений»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего	71 972,6	46 937,8	25 034,8			
		областной бюджет	2 800,0	1 000,0	1 800,0			
		федеральный бюджет (прогнозно)						
		местные бюджеты (прогнозно)						
		внебюджетные источники (прогнозно)	69 172,6	45 937,8	23 234,8			
		всего	179 505,6	138 966,6	40 539,0			
Основное мероприятие 7.4 «Социальные выплаты работникам бюджетной сферы на возмещение расходов на оплату процентов по ипотечному займу (кредиту) на приобретение (строительство) жилых помещений»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	областной бюджет	7 406,0	1 500,0	5 906,0			
		федеральный бюджет (прогнозно)						
		местные бюджеты (прогнозно)						
		внебюджетные источники (прогнозно)	172 099,6	137 466,6	34 633,0			
Основное мероприятие 7.5 «Социальные выплаты учителям образовательных организаций, проживающим и работающим в Саратовской области на осуществление первоначального взноса при получении ипотечного займа (кредита) на приобретение (строительство) жилых помещений»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего	148 254,0	148 254,0				
		областной бюджет	1 600,0	1 600,0				
		федеральный бюджет (прогнозно)						
		местные бюджеты (прогнозно)						
		внебюджетные источники (прогнозно)	146 654,0	146 654,0				
		всего	46 237,8	46 237,8				
Основное мероприятие 7.6 «Социальные выплаты учителям образовательных организаций, проживающим и работающим в Саратовской области,	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	областной бюджет	300,0	300,0				
		федеральный бюджет (прогнозно)						
		местные бюджеты (прогнозно)						
		всего	46 237,8	46 237,8				

Основное мероприятие 7.13 «Частичное возмещение расходов на оплату процентов по ипотечному займу (кредиту) на приобретение (строительство) жилых помещений работникам бюджетной сферы»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	33 474,8				8 150,0	5 981,5	6 441,6	6 901,7	6 000,0	областной бюджет	6 441,6	6 901,7	6 000,0
											федеральный бюджет (прогнозно)	6 441,6	6 901,7	6 000,0
Основное мероприятие 7.14 «Возмещение части расходов на оплату процентов по займам (кредитам) на строительство жилых помещений гражданам, участвующим в строительстве жилых помещений с привлечением заемных средств»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	2 788,0				2 788,0					внебюджетные источники (прогнозно)	230,6		6 400,0
											областной бюджет (прогнозно)	230,6		6 400,0
Подпрограмма 8 «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, в соответствии с федеральным законодательством»		814 618,4	96 236,1	105 804,5		138 500,9	94 698,1	80 992,3	75 082,9	223 303,6	всего	80 992,3	75 082,9	223 303,6
											областной бюджет (прогнозно)	6 315,0	1 860,8	494,2
Основное мероприятие 8.1 «Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О востранах» и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, органы местного самоуправления области (по согласованию)	319 275,1	23 211,3	22 157,9		19 706,6	22 095,7	36 310,5	36 310,5	159 482,6	всего	36 310,5	36 310,5	159 482,6
											областной бюджет (прогнозно)	36 310,5	36 310,5	159 482,6

Основное мероприятие 8.2 «Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом «О ветеранах» в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов», в том числе:	всего	148 807,3	34 439,1	42 005,4	47 619,1	5 399,9	19 343,8
	областной бюджет	494,2					494,2
в том числе:	федеральный бюджет	148 313,1	34 439,1	42 005,4	47 619,1	5 399,9	18 849,6
	в том числе:						
капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности (предоставление жилых помещений по договорам социального найма)	федеральный бюджет (прогнозно)	4 004,1		2 924,1	1 080,0		
		91 020,3		39 081,3	46 539,1	5 399,9	
социальные выплаты (предоставление социальной выплаты)	местные бюджеты (прогнозно)						
	внебюджетные источники (прогнозно)						
Основное мероприятие 8.3 «Социальные выплаты по решению суда на строительство (приобретение) жилого помещения отдельным категориям граждан в соответствии с Федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»	всего	3 480,8		1 860,8	1 620,0		
	областной бюджет	3 480,8		1 860,8	1 620,0		
по решению суда на строительство (приобретение) жилого помещения отдельным категориям граждан в соответствии с Федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»	федеральный бюджет (прогнозно)						
	местные бюджеты (прогнозно)						
в соответствии с Федеральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»	внебюджетные источники (прогнозно)						

Основное мероприятие 10.1 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого фонда»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (по согласованию), органы местного самоуправления области (по согласованию)	всего	12 938 980,5	2 829 912,5	2 572 853,7	6 035 246,2	1 500 968,1		
		в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год	5 322 250,7		2 092 882,9	1 728 542,7	1 500 825,1		
		областной бюджет	1 003 451,0	1 003 451,0					
		в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год							
		федеральный бюджет (прогнозно)							
		Фонд содействия реформированию ЖСХ (прогнозно)	9 160 136,4	1 492 137,9	1 206 197,4	4 960 976,0	1 500 825,1		
		в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год	3 094 593,2		939 226,4	654 541,7	1 500 825,1		
		местные бюджеты (прогнозно)	2 775 393,1	334 323,6	1 366 656,3	1 074 270,2	143,0		
		в том числе переходящие остатки предыдущего года на текущий год	2 227 657,5		1 153 656,5	1 074 001,0			
		внебюджетные источники (прогнозно)							
		всего	694 871,8	344 971,8	349 900,0				
		областной бюджет	145 599,1	88 599,1	57 000,0				
		федеральный бюджет (прогнозно)							
Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства по капитальному ремонту в многоквартирных домах»		146 500,1	146 500,1						
местные бюджеты(прогнозно)	61 599,1	61 599,1							
внебюджетные источники(прогнозно)	341 173,5	48 273,5	292 900,0						
Подпрограмма 11 «Реализация мероприятий в рамках Федерального закона «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства по капитальному ремонту в многоквартирных домах»									

министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	всего	1 952 273,5	751 837,0	148 468,5	80 000,0	100 000,0	110 000,0	352 000,0	409 968,0
	областной бюджет	78 569,8	15 433,3	168,5				0,0	62 968,0
комитет капитального строительства области	федеральный бюджет (прогнозно)	441 538,7	2 538,7					222 000,0	217 000,0
	местные бюджеты (прогнозно)	458 690,0	145 390,0	48 300,0	40 000,0	50 000,0	55 000,0	60 000,0	60 000,0
министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, органы местного самоуправления области (по согласованию)	внебюджетные источники (прогнозно)	973 475,0	588 475,0	100 000,0	40 000,0	50 000,0	55 000,0	70 000,0	70 000,0
	всего	15 030,1	15 030,1						
Основное мероприятие 12.1 «Обеспечение населения услугами водоснабжения и водоотведения в населенных пунктах численностью до 100 тыс. человек», в том числе:	областной бюджет	1 700,0	1 700,0						
	федеральный бюджет (прогнозно)	12 108,5	12 108,5						
Озипский муниципальный район. Реконструкция системы водоснабжения р.п.Озинки-пос.Сланцевый Рудник	местные бюджеты (прогнозно)	1 221,6	1 221,6						
	внебюджетные источники (прогнозно)								
Озипский муниципальный район. Реконструкция системы водоснабжения р.п.Озинки-пос.Сланцевый Рудник	всего	856 068,5	215 932,0	70 168,5	40 000,0	40 000,0	40 000,0	205 000,0	244 968,0
	областной бюджет	60 569,8	15 433,3	168,5					44 968,0
Озипский муниципальный район. Реконструкция системы водоснабжения р.п.Озинки-пос.Сланцевый Рудник	федеральный бюджет (прогнозно)	327 148,0	2 148,0					165 000,0	160 000,0
	местные бюджеты (прогнозно)	216 345,7	96 345,7	20 000,0	20 000,0	20 000,0	20 000,0	20 000,0	20 000,0
Озипский муниципальный район. Реконструкция системы водоснабжения р.п.Озинки-пос.Сланцевый Рудник	внебюджетные источники (прогнозно)	252 005,0	102 005,0	50 000,0	20 000,0	20 000,0	20 000,0	20 000,0	20 000,0
	всего	17 669,7	17 581,3	88,4					
Озипский муниципальный район. Реконструкция системы водоснабжения р.п.Озинки-пос.Сланцевый Рудник	областной бюджет	15 521,7	15 433,3	88,4					
	федеральный бюджет (прогнозно)	2 148,0	2 148,0						
Озипский муниципальный район. Реконструкция системы водоснабжения р.п.Озинки-пос.Сланцевый Рудник	местные бюджеты (прогнозно)								
	внебюджетные источники (прогнозно)								

Основное мероприятие 13.1 «Организация своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Саратовской области»	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области, органы местного самоуправления области (по согласованию), население области	1 780 000,0			300 000,0	320 000,0	350 000,0	390 000,0	420 000,0	всего	420 000,0
										областной бюджет	
										федеральный бюджет (прогнозно)	
										местные бюджеты (прогнозно)	
		1 780 000,0			300 000,0	320 000,0	350 000,0	390 000,0	420 000,0	внебюджетные источники (прогнозно)	
Основное мероприятие 13.2 «Осуществление деятельности, направленной на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Саратовской области» («Субсидия специализированной некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Саратовской области»)	министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства области	360 422,4	360 422,4		78 097,8	91 333,1	94 145,1	96 846,4		всего	96 846,4
										областной бюджет	96 846,4
										федеральный бюджет (прогнозно)	
										местные бюджеты (прогнозно)	
										внебюджетные источники (прогнозно)	
Подпрограмма 14 «Развитие жилищного строительства для целей коммерческого и некоммерческого найма в Саратовской области»		1 350 000,0								всего	550 000,0
										областной бюджет	
										федеральный бюджет (прогнозно)	
										местные бюджеты (прогнозно)	
		1 350 000,0								внебюджетные источники (прогнозно)	
Основное мероприятие 14.1 «Проведение исследования потребности в жилье некоммерческого жилищного фонда и коммерческого жилищного фонда на территории Саратовской области»	специализированные организации (по согласованию), строительные организации (по согласованию)									всего	550 000,0
										областной бюджет	
										федеральный бюджет (прогнозно)	
										местные бюджеты (прогнозно)	
										внебюджетные источники (прогнозно)	

